

III. Sprawozdanie

Dyrekcji państwowego gimnazjum

im. Kornela Ujejskiego

W KAMIONCE STRUMIŁŁOWEJ

za rok szkolny 1920/21

TREŚĆ: A) Gimnazjum Kamioneckie w wielkich latach Odrodzenia
Polski (1918 — 1920)
B) Część urzędowa — podana przez Dyrektora zakładu.



KAMIONKA STRUMIŁŁOWA
NAKŁADEM FUNDUSZU NAUKOWEGO
1921



SPÓŁKA DUKARSKA BERNSTEIN I KRYM W KAMIONCE STRUMIŁOWEJ.

GIMNAZJUM KAMIONECKIE W WIELKICH LATACH ODRODZENIA PAŃSTWA POLSKIEGO (1918 — 1920)

Gdy we wrześniu 1918 dyrektor Stanisław Szarga obejmował z powrotem kierownictwo naszego zakładu, pod uderzeniem zwycięskich wojsk Koalicji rwały się fronty wojsk państw centralnych, a w kraju zdawano sobie sprawę z bliskiej chwili wielkich przemian dziejowych.

Pełne nadziei przystąpiło Grono nauczycielskie (z którego ubyli: kierownik Henryk Krzyżanowski, przeniesiony do państw. gimnazjum w Tłumaczu w tym samym charakterze, katecheta obrz. rzym. kat. ks. Dr. Józef Marcinkiewicz, przeniesiony do gimnazjum w Brzeżanach, zast. naucz. Józef Rączy, przeniesiony do II gimnazjum w Rzeszowie, powiększone wskutek mianowania ks. Wincentego Wojakowskiego katechetą obrz. rzym. kat. i nadto powrotem profesora Pawła Vogla z Białej) do pracy wychowawczej i nauczycielskiej. Szalejąca w kraju epidemia „grypy hiszpańskiej”, która młodzieży nie oszczędzała, zmusiła władze szkolne do zamknięcia zakładu w październiku 1918 na dni kilkanaście.

Przezwrot ukraiński z dnia 1. listopada 1918 spowodował zamknięcie zakładu i zaznaczył się poważnymi stratami w zbiorach i uposażeniu wewnętrznym zakładu, którego sale zajęto częścią na koszary, częścią na kancelarje. Władze ukraińskie przetworzyły gimnazjum w „ukraińskie” gimnazjum, mianując dyrektorem prof. Eugenjusza Baczyńskiego. Lecz brak sił nauczycielskich, rozliczne zajęcia zewnętrzne ewentualnych nauczycieli, wreszcie brak uczniów sprawiły, że skończyło się na ogłoszeniu wpisów w ukraińskich czasopismach. Z członków Grona nauczycielskiego ulegli internowaniu: prof. Bronisław Faliński (od 25/11 1918—25/5 1919), prof. Romuald Chymiakowski (od 6/1 1919—12/3 1919), ks. Wincenty Wojakowski katecheta rzym. kat. (od 6/11 1919—27/3 1919). Inni nauczyciele musieli się ukrywać, względnie skazać się na dobrowolny areszt domowy, by uniknąć aresztowaniu. W dniu 30. marca 1919 pogrzebano dyrektora Stanisława Szargę, zmarłego dnia 28. marca 1919 wskutek choroby serca. (Od śp. dyr. Szargi władze ukraińskie w styczniu 1919 odebrały urządowanie).

Duszną atmosferę inwazji ukraińskiej przerwało wejście wojsk polskich w dniu 19. maja 1919 i objęcie władzy wśród entuzjazmu ludności przez Rzeczpospolitą Polską.

Z początkiem czerwca 1919 otwarto gimnazjum pod kierownictwem prof. Pawła Vogla. Skład czynny Grona nauczycielskiego stanowili: Ks. Wincenty Wojakowski, katecheta rz. kat., ks. Dr. Eustachy Chomin, katecheta gr. kat., Romuald Chymiakowski, Bronisław Faliński, Kazimierz Gorzejowski, Michał Grzybiński, Mieczysław Kalityński, Tadeusz Pełczarski i Dr. Jan Poznański. Kilkunastu uczniów zakładu wstąpiło w charakterze ochotników do wojska polskiego. Z końcem czerwca 1919 rozdano roczne świadectwa młodzieży i przeprowadzono egzamina dojrzałości pod przewodnictwem kierownika zakładu prof. Pawła Vogla w dniach 28. czerwca do 1. lipca. Za dojrzałych z odznaczeniem uznano 1 ucznia publicznego, 1 prywatystkę, za dojrzałych uznano 11 uczniów publicznych, 1 prywatystkę i 1 eksternistę. Maturę wojenną złożyło 3 uczniów wojskowych.

Przy końcowej klasyfikacji za rok szkolny 1918/19 otrzymało 7⁸ stopień celujący, 14³¹ uczniów uznano za uzdolnionych, 12³ uczniów uznano za uzdolnionych na ogół, a 1 ucznia za nieuzdolnionego. Nieklasyfikowano 3 uczniów publicznych, 1 prywatystę. Ogółem klasyfikowano 165 uczniów publicznych i 46 prywatnych.

W czasie wakacji 1919 r. ubyli z pośród Grona: prof. Paweł Vogel, który otrzymał posadę nauczycielską w gimnazjum im. M. Magdaleny w Poznaniu i prof. Tadeusz Pełczarski z powodu przydzielenia do służby w państw. seminarjum nauczycielskiem męskim we Lwowie.

Rzeczywistymi nauczycielami zostali mianowani: Ks. Dr. Eustachy Chomin, Bronisław Faliński, Kazimierz Gorzejowski i Mieczysław Kalityński. W skład czynnych sił nauczycielskich wszedł z powrotem prof. Joachim Halbreich. Grono nauczycielskie z początkiem roku szkolnego 1919/20 liczyło 9 sił, kierownictwo zakładu powierzono prof. M. Kalityńskiemu. Do zakładu wpisało się 209 uczniów publicznych i 72 prywatnych. Otwarto wszystkie klasy od I.—VIII bez paralelek.

W dniu 4. marca 1920 objął kierownictwo zakładu Tadeusz Kaniowski, prof. szkoły realnej w Jarosławiu, mianowany dyrektorem państw. gimnazjum w Kamionce Str.

dekretem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego z dnia 30. października 1919, l. 13.589/S. II. (reskr. R. S. K. z dnia 4. grudnia 1919. l. 16.132/IV.) z ważnością od 1. listopada 1920.

W trudnych warunkach znajdował się zakład z powodu zbyt szczupłej ilości sił nauczycielskich, zupełnego zniszczenia gabinetu fizykalnego i małego przygotowania naukowego uczniów skutkiem kilkomiesięcznych rządów ukraińskich. Mimo to zakład spełnił swoje zadanie w roku szkolnym 1919/20 zupełnie zadowolająco.

Z końcem roku szkolnego 1919/20 liczyło gimnazjum kamioneckie 172 uczniów publicznych i 70 prywatnych, w tem uczniów ob. rzym kat było 115⁴², gr. kat 24⁶, ewang. 3 i mojżesz. 30²². Przy końcowej klasyfikacji otrzymało 13¹¹ stopień celujący, 125³⁶ uznano za uzdolnionych, 8⁵ uczniów za uzdolnionych na ogół, 19³ uczniów było nieuzdolnionych, a 7¹⁵ nieklasyfikowano.

Krajowy inspektor szkolny Stanisław Leonhard odwiedził dwukrotnie w r. 1919/20 zakład w czasie egzaminu dojrzałości, a to w jesiennym terminie w dniu 24. października 1919 i w letnim terminie w dniach 21. i 22. maja 1920.

W terminie jesiennym zgłosiło się do egzaminu dojrzałości 1 uczeń prywatny i 5 eksternistów, z nich 2 otrzymało świadectwo dojrzałości, a 4 reprobowano.

W terminie letnim zgłosiło się do egzaminu dojrzałości: 7 uczniów publicznych, 1 prywatny i 2 eksternistów, z nich 1 otrzymał świadectwo dojrzałości z odznaczeniem, 7 świadectwo dojrzałości, a 2 eksternistów reprobowano.

W ciągu roku szkolnego w różnych terminach zasiadało 7 uczniów do matury t. zw. wojennej — z nich 6 otrzymało świadectwo dojrzałości a 1 reprobowano na pół roku.

W odparciu najazdu bolszewików na Polskę wzięło 22 uczniów udział w charakterze ochotników wojsk polskich. Zbiorowy wysiłek całego Narodu polskiego pod kierownictwem Naczelnego Wodza i Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego odparł wroga, a dobroć Boża sprawi, że w atmosferze wywalczonego honorowego pokoju zakład spełniać będzie nadal swe wychowawcze zadania na pożytek Odrodzonej, Zjednoczonej Ojczyzny.



STANISŁAW SZARGA

dyrektor gimnazjum w Kamionce Str. (ur. dnia 23. kwietnia 1864
w Rzeszotarach, pow. Wieliczka, zmarł dnia 28. marca 1919
w Kamionce Str.

W milczącym, nader smutnym kondukcje odprowadzała garść polskiej inteligencji w zimny, ponury dzień marcowy zwłoki śp. dyr. Stanisława Szargi na cmentarz kamionecki, gdzie je złożono przy odgłosie dział z niedalekiego frontu polsko-ukraińskiego.

Ukończywszy studia gimnazjalne w gimnazjum św. Jacka w Krakowie, uczęszczał śp. dyr. Szarga na uniwersytet Jagielloński, poświęcając się studjom filologii klasycznej i języka polskiego. Zawód nauczycielski w charakterze zastępcy nauczyciela rozpoczął od pracy w gimnazjum w Tarnopolu od r. 1888—1890, a następnie w tym samym charakterze pracował w gimnazjum Batorego (przedtem im. Franciszka Jozefa) i w V. we Lwowie do r. 1894, poczem jako rzeczywisty nauczyciel i profesor uczy w I. polskiem gimnazjum w Stanisławowie, w którym pracował przez 15 lat. W tym czasie przez 11 lat pełnił obowiązki pomocnika dyrektora dla załatwiania spraw administracyjnych i kancelaryjnych (od r. 1895—1907), a w r. 1908 objął obowiązki kierownika prywatnego gimnazjum żeńskiego w Stanisławowie. Wybitna działalność kształcąca i wychowawcza, jaką rozwinął jako profesor gimnazjalny, jak Mu zyskiwała stałe uznanie bezpośrednich Jego władz przełożonych, tak Mu zdobyła zaszczytne uznanie najwyższej Magistratury szkolnej, wyrażone słowami rozporządzenia Rady Szkolnej krajowej z dnia 26. lutego 1909, l. 11.607 za „rozsądne i świadome celu i ze wszęch miar poprawne wykonywanie obowiązku nauczycielskiego“.

Od dnia 16. września 1909 rozpoczyna Swoją działalność w Kamionce Strumiłłowej, zrazu jako prowizoryczny kierownik gimnazjum państwowego, a potem jako dyrektor na mocy dekretu cesarskiego z dnia 14. czerwca 1910. Odtąd całą Swą istotę, wszystkie Swe siły włożył w rozbudowę powierzonej opiece Jego uczelni. Nie było rzeczy, ni sprawy, związanej z istnieniem i rozwojem gimnazjum, którejby sam nie rozważył, obejrzał, umiejscowił, słowem nie załatwił. Od wczesnego ranka do późnej, nocej godziny tkwił w zimnych murach zakładu, oddając swe wątłe siły, ale i silnego i twardego ducha sprawie rozwoju gimnazjum, którego rozkwit nappełnił duszę Jego niezmierną radością i zadowoleniem. Z roku na rok wzrastała liczba uczącej się młodzieży, pomnażała się liczba oddziałów, zakład bogacił się w zasobne zbiory naukowe tak że szczupłe mury budynku gminnego nie wystarczały na pomieszczenie szkoły. Budowę własnego gmachu gimnazjalnego, rozpoczętą Jego staraniem, przerwał nielitościwie wybuch wojny światowej, która rozprószyła siły nauczycielskie, rzucając je na tułaczkę.

W liczbie tułaczy znalazł się sp. dyr. Szarga, który w latach 1915—1918 pełnił obowiązki dyrektora II. polskiego gimnazjum w Stanisławowie. We wrześniu 1918 powraca do Kamionki, by dalej kierować gimnazjum. Powrócił zmęczony, zniszczony chorobą, zgorzkniały, lecz mimoto wierzący w świetlaną przyszłość Zjednoczonej i Wolnej Ojczyzny; serce Jego wrzało ogromem nienawiści względem państw centralnych, w których systemie upatrywał źródło wypaczonych, skażonych dusz i charakterów polskich.

Nadzieje, żywione wraz z całym Narodem zranił wybuch polsko-ukraińskiej wojny. Chore, zbolące serce sp. Dyrektora nie mogło przetrwać widoku bezmyślnego prześladowania i niszczenia bezbronno żywołu polskiego, na widok nieszczęść narodowych w dniach rodzącej się wiosny pękło serce sp. dyr. Szargi, osierocając żonę i nieletniego synka, nieuradowane godziną wyzwolenia, ni widokiem wojsk polskich, biorących miasto i zakład pod opiekę Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Gdy tzw. inwazja „ukraińska“ nie pozwalała na należyte uczczenie Jego zasług, uczyniliśmy to w dniu 16. czerwca 1919, a mianowicie po nabożeństwie żałobnym w ozdobionej portretem Zmarłego i zielenią sali wobec zebranej młodzieży i publiczności wygłosił prof. M. Kalityński żałobne przemówienie.

Sp. Stanisław Szarga, to wzór nieugiętej, aż poza granice możliwości ludzkiej, posuniętej pracowitości, — najwięcej wymagający od siebie, wiele wymagał od drugich, okazując przytem dużo serca i wyrozumiałości przyjacielskiej dla współpracowników, członków Grona, z którymi wiązał Go coraz ściślejszy węzeł przyjaźni i szacunku. Zamknięty w sobie, mało mówny, pozornie zimny i nieprzystępny, krył w swjej duszy skarby uniłowania, którem szczególnie darzył ukochaną młodzież zakładu. Wyrazem serdecznych uczuć młodzieży i nauczycieli był założony wspólnie „Fundusz dla ubogiej młodzieży im. Dyr. Stanisława Szargi“.

Zajęcia zawodowe kojarzył z gorącym wypełnianiem obowiązków obywatelskich i społecznych, nie szczędząc czasu, rady, ni trudów, czy to pracując w ciałach samorządowych jako członek Rady powiatowej i Rady gminnej, czy jako członek Rady szkolnej okręgowej, czy wreszcie jako członek wydziałów miejscowych Towarzystw: Sokoła i Bursy Polskiej, jak i prezes Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej w r. 1913 i t. p., wszędzie zaznaczał Swą sumienną pracowitość, wszędzie rozważy spokojny sąd, gorące ukochanie sprawy ogólnej.

Społeczeństwu, które tak bardzo potrzebuje ofiarnych a niezłomnych w służbie narodowej sił, ubyla zwarta, silna dusza wychowawcy, nauczyciela, dyrektora zakładu średniego, prawego obywatela. — Nad cichą mogiłą skromnego Pracownika na niwie oświaty narodowej chyła się smutne serca tak licznych Jego uczniów, współpracowników i Społeczeństwa, szept serdeczny szła ku Panu: „Niech Mu ziemia ojczysta, którą kochał w spełnianiu ciężkiego a szlachetnego zawodu, lekką będzie!“

Cześć urzędowa.

I. Skład Głona nauczycielskiego przy końcu roku sprawozdawczego 1920/21.

A) Nauczyciele etatowi zakładu
czylni z końcem roku sprawozdawczego:

Kaniowski Tadeusz, dyrektor, członek Rady szk. powiatowej, członek Rady Przybocznej gminy m. Kamionki Strumiłowej i członek Rady Przybocznej Rady Powiatowej, uczył j. pols. w kl. IV., j. łac. w kl. II. i matematyki w kl. III. i IV.; tyg. godz. 14.

Ks. Chomin Eustachy, dr. filoz., prof., uczył rel. gr. kat. w kl. I, II, III, IV, VI i VII, j. rus. w klasie I. i III. i czytał egzorty; tyg. godz. 19.

Faliński Bronisław, profesor, uczył hist. w kl. IV, VI, VII i VIII, geografji w kl. I, II, III, IV, V, VI i VII, opiekun kl. IV, zawiadowca gabinetu historyczno-geograficznego, tyg. godz. 26 — 6.

Gorzejowski Kazimierz, profesor, uczył matematyki w klasie V, VI, VII i VIII, fizyki w kl. II, III, IV, VII i VIII, opiekun kl. VIII, zawiadowca gabinetu fizykalnego, stały inwigilator filji, kurator Pomocy Koleżeńskiej uczniów, tyg. godz. 29 — 11.

Halbreich Joachim, profesor, ucz. j. greckiego w kl. VI i VIII, j. niem. w kl. II, III i VIII, religji mojż. w kl. I—VIII, opiekun kl. II, zawiadowca niem. bibl. dla młodz., tyg. godz. 30 — 8.

Kalityński Mieczysław, profesor, uczył j. polskiego w kl. VI, j. łac. w kl. VIII, j. niem. w kl. IV, V, VI i VII, hist. w kl. II, opiekun kl. VI, pomocnik kancelaryjny Dyrekcji, zawiadowca biblioteki nauczycielskiej, tyg. godz. 23 + 10.

Ks. Witkowski Mikołaj, dr. teol., profesor, uczył rel. rzym. kat. w kl. I—VIII, hist. nat. w kl. III i VI, i czytał egzorty, opiekun kl. III, zawiadowca gabinetu hist. naturalnej, tyg. godz. 23 + 8.

Bulczak Stefan, nauczyciel, uczył j. łac. w kl. III, j. greck. w Y, matem. w kl. I i II, tyg. godz. 18.

Choina Jan, nauczyciel, uczył hist. nat. w kl. I i Y, gimnastyki w kl. I—VIII, zawiadowca zbiorów gimnastyczn., tyg. godz. 23.

Chymiakowski Romuald, nauczyciel, uczył j. polsk. w kl. II, III i VII, j. łac. w kl. VII, j. greck. w kl. IV, hist. w kl. V, opiekun kl. VII, zawiadowca pol. bibl. dla młodz., zawiadowca biblioteki „Pauperum“, tyg. godz. 24. + 8.

Grzybiński Michał, nauczyciel, uczył rysunk. odr. w kl. I, II, III i IV, robót ręcznych w kl. I i pisma w kl. I, rysunków odr. (nadob.) w 1 oddziale, opiekun kl. I, zawiadowca gabinetu dla rys. odręczn. tyg. godz. 24 + 6.

Hodowaniec Cyryl, nauczyciel, uczył j. łac. w kl. Y i VI, j. greck. w kl. VII, hist. nat. w kl. II, tyg. godz. 22.

Poznański Jan, dr. filoz., nauczyciel, uczył j. polsk. w kl. I, Y i VIII, j. łac. w kl. IV, hist. w kl. III, prop. filoz. w kl. VII i VIII, opiekun kl. Y, tyg. godz. 24 + 6

B) Nauczyciele kontraktowi,
zatrudnieni w zakładzie z końcem roku sprawozdawczego:

Lisowski Michał, kierownik męskiej szkoły powsz. uczył śpiewu w 1 kl. i śpiewu (nadob. w 2 oddziałach); tyg. godz. 6.

II. Zmiany i ruch w gronie nauczycielskiem w ciągu roku sprawozdawczego.

Ks. Wojakowski Wincenty, nauczyciel, zrezygnował z posady z powodu objęcia obowiązków proboszcza obrz. rz. kat. w Radziechowie. (R. S. K. reskr. z d. 19. lipca 1920, l. 13 016/IV zwolniła Go od obowiązków nauczycielskich).

Ks. Dr. Witkowski Mikołaj, mianowany profesorem tutejszego zakładu reskr. R. S. K. z dnia 14. sierpnia 1920, l. 10 504/IV.

Bulczak Stefan, ustanowiony został wedle § 8 N. P. S. nauczycielem tut. zakładu reskr. Kuratorjum O. S. L. z dnia 10. lutego 1921, l. 26.056/IV.

Choina Jan, ustanowiony został wedle § 8 N. G. S. nauczycielem tut. zakładu reskr. Kuratorjum O. S. L. z dnia 12. lutego 1921, l. 945/IV.

Hodowaniec Cyryl, nauczyciel, przeniesiony został z gimnazjum w Sanoku do tut. zakładu w tym samym charakterze reskr. R. S. K. z dnia 29. listopada 1920, l. 21 535/IV.

III. Pomieszczenie zakładu i służba z końcem roku sprawozdawczego.

Gimnazjum w Kamionce Strumiłkowej nie posiada swojego własnego budynku*); mieści się w dwóch wynajętych budynkach oddalonych nieznacznie od siebie. Jeden budynek jednopiętrowy jest własnością tut. gminy, która swój dom, przeznaczony na pomieszczenie Urzędu gminnego wynajęła dla gimnazjum, a sama tuła się w wynajętych lokalach. W tym budynku obecnie umieszczoną jest kancelarja Dyrekcji, sala konferencyjna, gabinet fizykałny i klasy I, II,

*) Gmina miasta Kamionki Str. oddała w r. 1914 obszerny plac pod budowę własnego gmachu gimnazjalnego. W roku 1914 przed wybuchem wojny światowej rozpoczęto na tym placu wedle planów zatwierdzonych budowę budynku szkolnego. Niestety wypadki wojenne unicestwiły pracę wznoszenia budynku, nagromadzony materiał (jak cegłę, wapno itd.) rozkradziono w czasie różnych przejść wojennych i dzisiaj zakład musi nadal znajdować swe pomieszczenie w obcych domach o ciasnych i niewygodnych pokojach bez osobnych sal na gabinety, pracownie itd.

III, IV i VI. — Drugi budynek parterowy jest własnością p. Anieli Mariczowej; w nim jest klasa V, VII, VIII i sala religijna. Ani dyrektor zakładu ani służba szkolna nie mieszka w budynkach gimnazjalnych. Niema również w zakładzie sali gimnastycznej. Koło budynku piątwowego jest małe boisko, które służy dla rekreacji młodzieży w czasie pauz.

Służba zakładu.

Stały sługa szkolny: Furmanek Karol — 4 stopień płacy.
Pomocniczy sługa szkolny: Koterski Franciszek — 3 stopień płacy.

IV. N a u k a.

Naukę szkolną rozpoczęto w roku szkolnym 1919/20 dnia 23. października 1920 uroczystem nabożeństwem, a w dniu 28 czerwca 1921 zakończono również uroczystem nabożeństwem i rozdaniem świadectw. Z powodu inwazji bolszewickiej była Kamionka Strumiłłowa ewakuowana w połowie lipca 1920, dopiero po wkroczeniu polskich wojsk do miasta z końcem września 1920 zaczęły wracać władze i urzędy do Kamionki; Dyrekcja gimnazjalna podjęła urzędowanie dnia 2. października 1920. Ponieważ budynki gimnazjalne były zniszczone, musiano przeprowadzić konieczne restauracje i ich oczyszczenie, poczem w dniu 23. października rozpoczęto naukę szkolną.

Gimnazjum w Kamionce Strumiłłowej jest w stadium przekształcania się na gimnazjum dwuoddziałowe czyli bifurkacyjne.

W roku sprawozdawczym nauka śpiewu dla uczniów kl. II—VIII i rysunków odręcznych dla uczniów kl. V—VIII były przedmiotami nadobowiązkowymi.

Pomoce naukowe.

a) Biblioteka nauczycielska
posiada 435 dzieł w 549 tomach.

b) Biblioteka uczniów

a) polska

składa się z 56 dzieł w 56 tomach.

b) niemiecka

obejmuje 83 dzieł w 109 tomach.

c) Gabinet historyczno-geograficzny

a) oddział historyczny

ma 26 map (z tego 3 uszkodzone) i 270 obrazów (z tego 24 uszkodzonych).

b) oddział geograficzny

ma 64 map (z tych 6 uszkodzonych), 6 modeli geograficznych i 94 obrazów (z tych 9 uszkodzonych).

d) Gabinet środków pomocniczych
do nauki matematyki

posiada 3 trójkąty, 4 kątomierze, 2 linealy, 1 tablicę miar i wag, 7 modeli brył, 1 metr i 1 metr składany.

e) Gabinet fizykałny

posiada 21 przyrządów do nauki mechaniki, 1 do nauki o ciepłe, 4 do akustyki, 3 do optyki, 1 do magnetyzmu, a 8 do elektryczności, razem 38 przyrządów. Uczniowie Rękas z kl. VII i Jazienicki z kl. VI podjęli się bezinteresownie naprawiania zepsutych i konstruowania prostszych przyrządów. Uczniowie zaś Olejnik, Oliwa, Robak, Tymiński i Jaciów z kl. II, Kotowicz, Morończyk, Myśliński Ryczel, Tomanek i Isserlisówna z kl. III, Barabasz, Burger, Łysko, Reinisch, Rolski, Weiss z kl. IV ofiarowali drobne przedmioty do pracowni, ciężarki i narzędzia pomocnicze.

f) Gabinet chemji.

posiada 19 odczynników chemicznych, 28 przyrządów do demonstrowania i ćwiczeń i 110 różnych naczyń szklanych i porcelanowych wraz z probówkami, razem 157 przedmiotów.

g) Gabinet przyrodniczy.

Do nauki zoologii jest okazów wypchanych 54, okazów w spirytusie 37, okazów zaschłych 9, map ściennych 8, obrazów 94. Do botaniki jest okazów w spirytusie 5, sztucznych okazów z masy papierowej 42, mapa ścienna 1, obrazów 50. Do mineralogji jest 63 okazów mineralnych i 5 modeli krystalograficznych z drutu. Do geologii jest 14 obrazów. Do somatologii i higieny 12 obrazów i 3 okazy z masy gipsowej. Do technologii 22 obrazów. Nadto używano 1 mikroskopu wypożyczonego.

h) Gabinet rysunkowy

posiada 64 gipsowych i drewnianych modeli i Z. Lubeńskiej
Pastorałka Kraków 1010.

i) Do nauki śpiewu

służy fisharmonjum.

j) Przybory gimnastyczne:

1 piłka nożna No. 5, 1 piłka (pięstówka) No. 1, 2 piłki
z włosienia do palanta, 1 sznur do pięstówki 8 m długi,
1 płaszcz skórzany, używany do piłki nożnej No. 5,
1 palestra.

k) Biblioteka podręczników szkolnych dla ubogich uczniów

liczy obecnie 340 książek. W czasie inwazji bolszewickiej
zginęło 441 tomów.

V. Wychowanie.

Działalność wychowawcza tut. gimnazjum obejmowała
stronę umysłową i fizyczną. Fizyczny rozwój młodzieży
otrzymał tego roku szkolnego należyte kierownictwo
z chwilą, gdy 24 lutego uzyskał zakład fachowego
nauczyciela gimnastyki w osobie p. Jana Choiny. Odtąd
młodzież ma także sposobność rozwijania swoich sił
fizycznych, co zapewne podniesie sprawność działania
władz umysłowych. Obok pracy umysłowej, prowadzonej
wedle planów naukowych, wywierały dodatni wpływ kółka
naukowe, które rozszerzały zasób wiedzy szkolnej. Ze
względu na to, iż wskutek różnych przejść natury wojennej
zakład tutejszy regularnie nie był czynny w czasie wojny
światowej i ponieważ młodzież ze szkół powszechnych
również skutkiem wypadków wojennych nie przychodziła
nałężycie przygotowaną, nie mogli uczniowie zbyt od-
dawać się innym zajęciom pozaszkolnym, bo musieli dużo
pracować, aby uczynić zadość wymaganiom szkoły. Lecz
mimo to w granicach możliwości pracowano szczerze
i ochotnie w różnolitym kierunku:

a) Kółka naukowe.

1. Kółko literackie

liczyło 28 członków. Odbyło 7 posiedzeń pod przewod-
nictwem kuratora profesora Mieczysława Kalitkińskiego.

Odczytano i omówiono w dyskusji następujące referaty:

1. Dzieje języka polskiego, na podstawie Brücknera, (D. Fried).
2. Stanisław Orzechowski, na podstawie Kubali, (N. Reisler).
3. Kochanowskiego „Odprawa posłów greckich, rozbiór treści i formy, (F. Stättner), 4. Kochanowskiego „Treny“, rozbiór treści i formy, (W. Kościuk), 5. Mikołaj Rej, na podstawie A. Brücknera, (M. Jazienicki), 6. Dante Alighieri, na podstawie dzieła E. Porębowicza, (J. Dobrzański).

2. Kółko historyczne

liczyło 29 członków. Kuratorem był prof. Bronisław Faliński. Wygłoszono 9 referatów, a to: 1. Dobrzański Józef: Szajnocha, „Lechicki początek Polski“, 2. Jazienicki Marjan: Piekosiński, „Obrona hipotezy najazdu“, 3. Ziembowicz Zdzisław: Bartoszewicz, „Dążenia do odrodzenia Polski“, 4. Stättner Henryk: Chołodecki, „Tadeusz Kościuszko“, 5. Jankowski Tomasz: Askenazy. „Ks. Józef Poniatowski“, 6. Kraus Stanisław | Romer, Halecki, Bujak, Kutrzeba, 7. Ziembowicz Zdzisław | Konopczyński: „Przyczyny upadku Polski“, 8. Kościuk Włodzimierz: Chołoniewski, „Duch dziejów Polski“, 9. Fried Dawid: „Tokarz, Warszawa 1794 r.“

b) Drużyna harcerska

im. Józefa Piłsudskiego.

Drużyna liczy w tym roku 52 członków w 6 zastępach. Skład Rady drużyny: Prof. Choina Jan — opiekun; Poznański Alfred — drużynowy; Babuchowski Marjan, Ściborski Antoni, Półtorak Piotr — przyboczny; Kobyłański M., Dobrzański Józef, Jazienicki Marjan, Zawalkiewicz Witold, Kraus Stan., Stättner Henryk — zastępowy. Drużyna miała pisma: „Harcercz“, tygodnik młodzieży harcerskiej, „Szkolę harcerską“ i „Wskazówki dla nowo powstających drużyn harcerskich“.

Dnia 3. maja 1920 odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Drużyny na placu „Domu polskiego“ w Kamionce Strumiłowej i uroczyste ślubowanie harcerzy.

Dnia 19. marca 1921 brała drużyna udział w uroczystości poświęcenia sztandaru 8. pułku ułanów ks. Józefa Poniatowskiego, jakoteż uroczystości w dniu Imienin Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego.

Dnia 6. czerwca 1921 dokonał przeglądu drużyny dh. Świerczyński, delegowany z Komendy Chorągwi lwowskiej.

W tym roku odbyło się 15 zbiórek całej drużyny i 2 posiedzenia Rady Drużyny. Na zbiórkach ćwiczone musztre gry i zabawy (jak n. p. „pięstówka, palant“), prowadzono pogadanki i gawędy o prawie i życiu harcerskiem.

W czasie wojny z bolszewikami w lecie 1920 część członków wstąpiła w szeregi Armji ochotniczej (z tych zaginęli: Zatchej Florjan, plutonowy (z VIII. kl.) i Faliński Seweryn (z VIII. kl.) zastępowy.

Stan majątkowy.

Przychód.

Pozostalność kasowa z r. 1919/20	2.100 Mp.
Z wkładek i dobrowolnych datków	582 „
	<hr/>
Razem	2 682 Mp.

Obchody i uroczystości.

W ciągu roku szk. zakład brał udział we wszystkich uroczystych nabożeństwach, urządzanych w mieście, celem uczczenia różnych chwil historycznych, jak w nabożeństwie żałobnem za Poległych w powstaniu listopadowem i styczniowem, tudzież za oficerów i żołnierzy polskich wojsk napoleońskich — jakoteż w nabożeństwie i uroczystości 3. Maja i w nabożeństwie błagalnem na pomyślność akcji plebiscytowej na Górnym Śląsku.

W dniu 3. lutego urządził zakład uroczyste nabożeństwo dziękczynne za powrót uczniów-żołnierzy z pola walki do ławy szkolnej. W czasie Mszy świętej uczniowie-żołnierze w liczbie 22 przystąpili do Sakramentu Ołtarza. Po nabożeństwie w kościele zebrali się uczniowie całego zakładu w jednej sali. Tu serdecznymi i ciepłymi słowami Dyrektor Tadeusz Kaniowski powitał uczniów-żołnierzy i złożył im w imieniu Zakładu gorące podziękowanie za to, że na głos, iż Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie, jako ochotnicy wstąpili do szeregów wojskowych, by odeprzeć wroga, i swoim udziałem dopomogli do budowy Państwa Polskiego, a gimnazjum kamionieckie będzie się chlubić, iż z łona jego uczniów w wielkich latach Odrodzenia Polski brali udział także jego wychowankowie. W imieniu uczniów-żołnierzy odpowiedział uczeń VIII. kl. Mieczysław Poznański, zaznaczając, iż po spełnieniu żołnierskiego obowiązku wobec Drogiej Matki Ojczyzny wracają napowrót do szkoły, aby kontynuować nauki. Następnie odczytano uczniom-żołnierzom odezwę Ministra W. R. i O. P. Nr. 20074/S. II.

Odśpiewaniem pieśni narodowych i okrzykiem na cześć Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego zakończyła się ta uroczystość.

W dniu 14. maja uczczono setną rocznicę zgonu Napoleona Bonaparte'go, Cesarza Francuzów, osobnym porankiem w sali Domu Narodnego wobec zaproszonych władz i urzędów miejscowych, tudzież rodziców wychowanków.

Dnia 21. lutego wygłosił prof. Bronisław Faliński obszerny wykład o Górnym Śląsku pod względem historycznym i geograficznym.

Wycieczki.

Uczniowie kl. I, II i III. przez cały r. szk. brali udział w licznych wycieczkach, wchodzących w zakres nauki historii naturalnej i geografji. Ponadto urządzano wycieczki zdrowotno — zabawowe i naukowe pod przewodnictwem opiekunów klas bądź to w najbliższą okolicę bądź też do dalszych miejscowości. Takich wycieczek było 17.

Klasa I. Dnia 11. czerwca urządził prof. M. Grzybiński wycieczkę naukową w stronę Kamiennej Góry celem zetknięcia się z bogactwem kołorytu tutejszej polnej przyrody, służącej do nauki rysunków i malarstwa.

Klasa II. była na 3 wycieczkach, a to: 12. czerwca w Jagonji, 16. czerwca w Dernowie i 25. czerwca w Obydowie.

Klasa III. miała 2 wycieczki, a mianowicie 4. czerwca pod przewodnictwem Ks. prof. Dra M. Witkowskiego zwiedziła za miastem urządzenie tartaku „Iris“, a 8. czerwca wybrała się na zwiedzenie Kamiennej Góry, gdzie interesowali się uczniowie wielkimi głazami narzutowymi, które się znajdują na stokach tej góry.

Klasa IV. pod przewodnictwem prof. B. Falińskiego była 21. maja w lesie w Obydowie, a dnia 4. czerwca w lesie w Czestyniach.

Klasa V. pod kierownictwem prof. Dra Jana Poznańskiego była w czerwcu na wycieczce w lesie w Obydowie.

Klasa VI. pod kierownictwem prof. M. Kalityńskiego urządziła 4 wycieczki, a to: 21. maja do lasu w Jazienicy polskiej, 11. czerwca do lasu w Tadaniu, 16. czerwca do lasu w Czestyniach i 18. czerwca do lasu w Dernowie. Nadto zwiedzono tartak parowy w Batiatyczach i browar w Kamionce Strumiłkowej.

Klasa VII. pod przewodnictwem prof. R. Chymiakowskiego była na wycieczce w lesie w Obydowie dnia 9. czerwca.

Klasa VIII. pod przewodnictwem prof. K. Gorzejewskiego odbyła południową wycieczkę dnia 21. czerwca wzdłuż brzegów Bugu.

Oprócz tych pojedynczych wycieczek urządzono 2 zbiorowe wycieczki, a mianowicie:

a) 3. czerwca uczniowie klasy V., VI. i VII. wyjechali koleją do Lwowa pod przewodnictwem prof. J. Choiny, K. Gorzejewskiego i Ks. Dr. W. Witkowskiego celem zwiedzenia Muzeum Dzieduszyckich i Panoramy Raclawickiej;

b) w dniach 25 — 27 czerwca pod przewodnictwem prof. R. Chymiakowskiego, B. Falińskiego, M. Kalityńskiego i Dra J. Poznańskiego udali się do Oleska, Złoczowa i Podhorzec celem zwiedzenia ważniejszych pamiątek historycznych.

W czasie wycieczek urządzano wspólną fotografię i urozmaicano czas śpiewem, grami sportowymi, lekturą poezji, opowiadaniem z życia wojskowego.

Nie wymienia się licznych wycieczek, jakie uczniowie odbyli pod przewodnictwem prof. J. Choiny zamiast lekcji gimnastycznych. Wtedy to zdala miasta na wolnych łąkach i murawach wesoło i z humorem zabawiała się młodzież różnymi grami sportowymi.

Pogadanki z rodzicami.

Dnia 27. czerwca odbyła się pogadanka z rodzicami na temat uczęszczania hospitantek do naszego zakładu. W dłuższej dyskusji omówiono wiele zagadnień z dziedziny wychowania i uzgodniono dążności szkoły z życzeniami rodziców.

Towarzystwo „Pomoc koleżeńska“ uczniów państw. gimnazjum w Kamionce Str.

Zadaniem Pomocy koleż. jest utrzymywanie księżnicy podręczników szkolnych oraz dostarczanie pomocy materialnej uczniom. Kuratorem był prof. Kazimierz Gorzejowski, prezesem: Adolf Walichiewicz, uczeń VIII kl., kierownikiem sklepiku i sekretarzem: Józef Dobrzański, uczeń VI kl., skarbnikiem: Witold Zawałkiewicz, uczeń VII kl., bibliotekarzem: Karol Rękas, uczeń VII kl. Księżnica Pomocy koleżeńskiej posiada 1170 egzemplarzy książek szkolnych. Nadto Pomoc koleżeńska posiada sklepik, w którym sprzedaje się przybory szkolne (jak n. p. pióra, ołówki, papier, bloki i t. p.)

Sprawozdanie kasowe.*)

Dochody.

1. Pozostałość kasowa z r. 1919/20	2 788 Mp. 04 f.
2. Dochód z „Poranku“ z r. 1920/21	1.575 Mp. — f.
3. Datek Dyrekcji gimn na podręczniki	2.118 Mp — f.
4. „ p. Aleksandra Lisowskiego	500 Mp. — f.
5. „ p. plut. Syweńskiego Lubomira	200 Mp. — f.
6. Datki i wkładki członków	25.541 Mp. 17 f.
7. Zwrot pożyczek członków	850 Mp — f.
8. Zwrot połowy czesnego	150 Mp. — f.
9. Zwrot zaległych długów z r. 1917	70 Mp. — f.
10. Dochód z Biblioteki Towarzystwa	728 Mp. — f.
11. Część czyst. dochodu ze „Sklepiku“	750 Mp. — f.
12. Procent od lokowanego kapitału	89 Mp. 79 f.
Razem	35 300 Mp. — f.

Rozchody.

1. Administracja i zwrot kaucji za książki	1.422 Mp. 20 f.
2. Na „Plebiscyt Górnośląski“	1 000 Mp — f.
3. Zakupione podręczniki	9 730 Mp. 80 f.
4. Czesne dla 6 uczniów	1.260 Mp. — f.
5. Pożyczki członkom	1.350 Mp. — f.
6. Odzież, obuwie i zapomogi dla ubogich członków	7.322 Mp. — f.
7. Na fundusz obrotowy sklepiku	6 000 „ — f.
Razem	28 091 Mp. — f.

*)

Sprawozdanie kasowe za r. szk. 1918-19.

Dochody: a) pozostałość kasowa z r. 1917-18	. 808-23 Kor.
b) różne wpływy	. 513-57 „
Razem	1.321-80 Kor.
Rozchody:	60— „
Pozostałość kasowa na rok 1919-20	. 1.261-80 Kor.

Sprawozdanie kasowe za r. szk. 1919-20.

Dochody: a) pozostałość kasowa z r. 1918-19	. 1.261-80 Kor,
b) różne wpływy	. 3.504-35 „
Razem	4.766-15 Kor.
Rozchody:	783-23 „
Pozostałość kasowa na rok 1920-21	3.982-92 Kor.
czyli 2.788 Mp. 04 fen.	

Zestawienie kasowe.

a) W dochodach	35.360 Mp. — f.
b) W rozchodach	28.091 „ — f.

Pozostałość kasowa na r. 1921/22 7.269 Mp. — f.
umieszczonych na książeczkach Towarzystwa Zaliczkowego
w Kamionce Strumiłowej L. 5295.

Nadto ma Towarzystwo „Pomoc Koleżeńska“:

a) w sklepiku	6.000 Mp. — f.
b) w pożyczkach zwrotnych	500 „ — f.

Razem 6.500 Mp. — f.

Introligatornia,

prowadzona przez ucznia VI. kl. Józefa Dobrzańskiego, skupiała w jesiennych i zimowych miesiącach grono uczniów, którzy uczyli się oprawiać książki i zeszyty. W letniej porze z powodu licznych zajęć wycieczkowych i naukowych praca w introligatorni ustała.

Składki na cele humanitarne i narodowe.

W ciągu r. szk. młodzież tut. zakładu składała datki na różne cele, a mianowicie:

- na opiekę nad grobami wojennymi we Lwowie 2.613 Mp. — f.
- na Plebiscyt Górnośląski 12.647 „ — f.
- zakupiła cegielki na Towarz. ochrony dzieci i młodzieży we Lwowie za 820 „ — f.
- wpłaciła wkładkę po 6 Mp. do „Czerwonego Krzyża młodzieży“.

Bursa polska im. Tadeusza Kościuszki

utrzymywana przez Towarzystwo Bursy polskiej, której prezesem obecnie jest WP. Bronisław Wiśtocki, właśc. dóbr, sekretarzem WP. Feliks Chmielowski, sekr. Namiestnictwa, a prefektem ks. prof. Dr. Mikołaj Witkowski.

Z końcem roku szkolnego mieszkało 45 uczniów w Bursie.

VI. Statystyka uczniów z końcem roku sprawozdawczego.
(Wykładnik oznacza uczniów prywatnych).

	K l a s a								Razem	
	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.		
1. Liczba uczniów:										
Wpisanych na rok sprawozdawczy	50 ¹⁹	38 ²²	32 ¹²	19 ¹⁴	18 ⁸	25 ⁸	15 ⁵	16 ²	205 ⁰⁰	
Ubyło w ciągu roku sprawozdawcz.	1	1 ²	5	—	1 ¹	—	1	1	10 ³	
Pozostało z końc. r.	49 ¹⁹	37 ²⁰	27 ¹²	19 ¹⁴	9 ⁷	25 ⁸	14 ⁵	15 ²	195 ⁸⁷	
2. Religja:										
katolicka obrz. łac.	30 ¹¹	26 ¹¹	20 ⁷	10 ⁹	7 ⁴	14 ¹	10 ⁵	13	130 ¹⁸	
" greck.	12 ⁴	10 ²	5	3 ¹	—	6 ²	2	—	38 ⁹	
ewangelicka (aug.)	—	—	0 ¹	—	—	1	1	—	2 ¹	
mojżeszowa	7 ⁴	1 ⁸	2 ⁴	6 ⁴	2 ³	4 ⁵	1	2 ²	25 ³⁰	
Razem	49 ¹⁹	37 ²⁰	27 ¹²	19 ¹⁴	9 ⁷	25 ⁸	14 ⁵	15 ²	195 ⁸⁷	
3. Narodowość:										
polska	37 ¹⁵	28 ¹⁸	22 ¹¹	16 ¹³	9 ⁷	18 ⁶	11 ⁵	15 ²	150 ⁷⁷	
ruska	12 ⁴	9 ²	5	3 ¹	—	6 ²	2	—	37 ⁹	
niemiecka	—	—	0 ¹	—	—	1	1	—	2 ¹	
Razem	49 ¹⁹	37 ²⁰	27 ¹²	19 ¹⁴	9 ⁷	25 ⁸	14 ⁵	15 ²	195 ⁸⁷	

4. Wynik klasyfikacji
z końcem r. sprawozdawczego:

	K l a s a								Razem
	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	
Chlubnie uzdolnieni	03	11	01	12	—	5	02	2	69
Uzdolnieni	468	2614	203	135	65	136	11	13	15038
Na ogół uzdolnieni	21	71	51	11	—	—	—	—	154
Przeznaczeni do egz. poprawczego lub uzupełniającego	—	14	11	14	1	5	—	—	69
Nieuzdolnieni	1	2	11	12	2	2	3	—	123
Nieklasyfikowani	67	63	65	0	02	02	03	02	624
Razem	4919	3720	2712	1914	97	258	145	152	19587

5. Miejsce zamieszkania
rodziców:

W siedzibie zakładu	2611	1511	125	1211	44	82	63	6	8948
W powiecie, w którym jest zakład	132	93	83	51	31	106	8	62	6218
W innych powiatach Polski	106	135	63	21	21	7	02	3	4320
Za granicą (Ameryka)	—	—	1	—	01	—	—	—	11
Razem	4019	3720	2712	1914	97	258	145	152	19587

6. Zatrudnienie rodziców:

Rolnicy, ziemiaństwo (właśc. i dzierz. większych obszarów)
 Rolnicy włościanie właśc. mniejszych obszarów
 Samoistni przemysłowcy
 " rzemieślnicy
 " kupy
 Pracownicy rolni
 " przemysłowi i rękodziel.
 " handlowi
 Wolne zawody umysłowe i duchowni, lekarze, adwokaci i t. p.)
 Wojskowi czynni
 Urzędnicy państwowi, samorządowi, i prywatni
 Niżsi funkcjonariusze państwowi, samorządowi i prywatni
 Emeryci
 Kapitaliści
 Właściciele realności miejsk.

Razem

	K l a s a								Razem	
	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.		
—	—	—	0 ²	—	—	—	—	—	—	0 ²
16 ⁵	7 ¹	3	3	0 ¹	2 ¹	6 ¹	4	5	499	
5	4	5	—	1	1	0 ¹	0 ¹	1	171	
22	4 ¹	1	1 ²	1	3 ¹	1	1	2	156	
32	0 ²	1 ¹	3 ¹	1 ³	3 ²	1 ¹	1 ¹	3 ²	151 ⁴	
2	—	—	—	—	—	—	—	—	2	
2	1 ¹	0 ¹	—	—	—	1	—	—	4 ²	
—	2	—	—	—	0 ²	—	—	—	2 ²	
1	4 ¹	3	3	0 ¹	0 ¹	1	2	—	11 ³	
—	1	—	—	1	—	—	—	—	2	
13 ⁹	10 ¹³	87	6 ⁵	3 ²	8 ¹	4 ³	3	55 ⁴¹		
4 ¹	4 ¹	5 ¹	0 ²	—	2 ¹	2	1	18 ⁶		
—	—	—	—	1	—	—	—	1		
—	—	—	1 ¹	—	—	—	—	1 ¹		
1	—	1	1	—	—	—	—	3		
49 ¹⁹	37 ²⁰	27 ¹²	10 ¹¹	0 ⁷	25 ⁸	14 ⁵	15 ²	105 ⁸⁷		

VII. Statystyka egzaminów dojrzałości, odbytych w roku sprawozdawczym.

a) W terminie jesiennym:

Egzamin odbył się dnia 23. listopada 1920 pod przewodnictwem Dyrektora zakładu.

Świadectwo dojrzałości otrzymał:

Franciszkiewicz Michał, ur. dnia 23. marca 1898 w Tadaniu, religji rzym. kat.

b) W terminie lutowym:

Egzamin odbył się dnia 11. lutego 1921 pod przewodnictwem Dyrektora zakładu.

Świadectwo dojrzałości otrzymał:

Pomes Stanisław, ur. d. 27. lutego 1899 w Kamionce Strumiłkowej, rel. rzym. kat.

c) W terminie letnim:

Egzamin ustny odbył się dnia 22. i 23. czerwca 1921 pod przewodnictwem WP. Dyrektora Walerjana Hecka.

Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się:

uczniów publicznych	15
eksternista	1
Razem	<u>16</u>

Świadectwo dojrzałości z postępiem celującym otrzymało uczniów publicznych	3
Świadectwo dojrzałości otrzymało uczniów publicznych	12
eksternista	1
Razem	<u>16</u>

Nie reprobowano żadnego.

Świadectwo dojrzałości otrzymali:

(Tęstem drukiem oznaczeni otrzymali świadectwo dojrzałości z postępowaniem „celującym“.

L. p.	Nazwisko i imię	Data urodzenia	Miejsce urodzenia	Religij	Dzień egzaminu
1	Faliński Edmund Witold Ratael	2. stycznia 1900	Kamionka Strum	rz. kat.	22/VI.
2	Krzywiecki Józef	18. marca 1900	Toporów	"	"
3	Langer Julian	13. lutego 1901	Podzamcze	"	"
4	Laskowski Alfred Romuald	10. stycznia 1903	Kamionka Strum.	"	"
5	Michnarski Jan Cyryl	9. lipca 1901	Miłatyn nowy	"	"
6	Muszka Zygmunt	2. listopada 1902	Styry	"	"
7	Poznański Mieczysław	21. maja 1902	Kamionka Strum	"	"
8	Ratajski Kazimierz Mieczysław	11. lutego 1903	Busk	"	"
9	Reiter Jan	8. listopada 1902	Żelechów Mały	"	23/VI.
10	Sobaszek Jan	7. kwietnia 1901	Sobaszki	"	22/VI.
11	Słepokura Bronisław	14. marca 1901	Kamionka Strum	"	"
12	Śmieszek Jan	20. stycznia 1902	Ohładów	"	"
13	Walichiewicz Adolf	9. maja 1900	Busk	"	"
14	Wiener Zeinwel Jakób	3. grudnia 1900	Kamionka Strum	moż.	"
15	Winlin Hersch	23. stycznia 1902	Kamionka Strum.	"	23/VI.
16	Ptaszek Stanisław (eksternista)	18. października 1898	Busk	rz. kat.	"

Tematy wypracowań piśmiennych w terminie letnim :

1. Z języka polskiego :

a) Z jakimi wypadkami polityki europejskiej łączyła się myśl odbudowania Polski i o ile te nadzieje się urzeczywistniły?

b) Romantyzm, jego cechy, historia i znaczenie.

c) Rozwinąć myśl :

„Przyszłość to trud: nie zejdzie ona z nieba
Przed żaden cud, lecz zdobyć ją trzeba“.

(M. Konopnicka).

2. Z języka łacińskiego :

P. Vergili Maronis Aeneis X. 439—472.

3. Z języka greckiego :

Ksenolonta Cyropedja I. 3 (1—4).

VIII. Wykaz uczniów i uczenic w roku sprawozdawczym.

U w a g i :

a) Uczniowie, którzy otrzymali promocję do klasy wyższej — chlubnie uzdolnieni drukiem odmiennym;

b) Uczniowie nieklasyfikowani i ci, którzy wystąpili lub zmarli w ciągu roku sprawozdawczego z zaznaczeniem w nawiasie (wyst. względnie † np. 6. XII. 1920);

c) Uczniowie przeznaczeni do egzaminu uzupełniającego lub poprawczego z podaniem w nawiasie przedmiotu poprawczego (np. j. pol.);

d) Uczniowie nieuzdolnieni.

Uczniowie (uczenice) prywatni oznaczeni skrótem „pryw.“

Uczniowie, którzy odbywali służbę wojskową w czasie ostatniej inwazji bolszewickiej, oznaczeni są gwiazdką przy imieniu. *)

KLASA I. (50¹⁹)

a.

Adamowiczówna Marja, przyw.
Badowski Michał
Białowąsówna Filomena, przyw.
Błaszczyszyn Jan
Brauner Henryk
Brzeżański Eugenjusz, przyw.

Czekałowski Zdzisław
Czypakówna Zenobja Katarzyna
przyw.
Dacyszyn Piotr
Doskocz Teodozy Porfiry
Fedynyszyn Marjan

Fikowna Irena Franciszka Ludwika, pryw.	Myczkowski Kazimierz Nazarkiewicz Eljasz
Fikowna Michalina Eugenja, pryw.	Pankiewicz Franciszek
Füller Roman Jozef	Pettermann Jozef Ludwik
Gietzil recte Schneider Chaim	Rehowna Felicja Janina, pryw.
Giermakowna Irena, pryw.	Riznyk Emiljan
Griesmann Adolf Jerzy	Rychwa Eugenjusz Marjan
Hildebrand Karol	Schachter Schewa, pryw.
Horoszko Juljan Roman Marjan	Schimanek Józef
Ilnicki Bronisław	Schröpfer Jozef
Iwanowska Emma Stefanja, pryw.	Semenowicz Jan Adam
Iwanowska Janina Maria, pryw.	Sływka Aleksander
Jaworek Stanisław Józef	Slepokura Alojzy
Jazienicki Jozef Franciszek	Sprotzer Izrael Markus
Kaliniewicz Hilarjon	Stepczyszyn Emiljan
Kojda Teodor Mirosław	Striker vel. Feuerstein Meier
Kotowicz Edward Kazimierz	Strykowski Franciszek
Krzyż Jan	Szałajdewicz Tadeusz
Lewicki Edmund Zbigniew	Szczepankiewicz Bronisław Aug.
Lewites Eljas	Szpila Stanisław Jan
Lapajowker Leibisch	Szpytko Stanisław
Martyniuk Mikołaj	Teśluk Michał
Maruszniak Eugenjusz Wiktor	Widelówna Romualda, pryw.
Morończyk Hjeronim	Zabawka Marjan
	Zatceń Andrzej
	Zimowski Tadeusz

b.

Fanderysówna Eugenja, pryw.	Homerski Marjan (wyst. 26. XI. 1920)
Feiler Herzel, pryw.	Mroz Jan, pryw.
Ferens Czesław Marjan, pryw.	Pawełkow Marjan, pryw.
Fried Wilhelm, pryw.	Rzepka Romuald, pryw.

d.

Mischel Dawid

KLASA II. (38²²)

a.

Bartłomowicz Bronisław	Gertwagen Ester, pryw.
Braunerówna Adela, pryw.	Jaciów Orest
Cwynar Antoni	Jakobsche Jozef
Cywińska Paulina, pryw.	Karg Zofja, pryw.
Czop Władysław	Kohlowna Amalja, pryw.
Dobrzański Włodzimierz	Konarski Leon
Drozdowski Jerzy	Kościuk Stefan
Ferens Kazimierz	Kwieciński Władysław
Frank Henryk	Krzyłowicz Bohdan, pryw.
Fried Fany, pryw.	Lisowski Adam
Gardzilewicz Piotr	Liszka Mieczysław

Maruśniakówna Zofja, pryw.
Maternowski Adolf
Michalewski Adam
Michalewski Edmund
Młynartowicz Stanisław
Mulkiewicz Bohdan
Nebelkopf Tauba, pryw.
Niemkiewicz Stanisław
Olejniki Jarosław
Oliwa Stanisław
Pełech Aleksander
Przyszlak Teodozy
Rehowna Emilja, pryw.

Reisler Moses
Robak Longin
Ross Tadeusz
Schebeck-Lindner Marja, pryw.
Semenowicz Mieczysław
Sływka Włodzimierz
Syweńska Irena, pryw.
Tymiński Stanisław
Wiener Zirel, pryw.
Wilczyński Stanisław
Zatchej Walerjan
Zieliński Franciszek

b.

Chmurzanka Anna, pryw., wyst.
23. X. 1921
Dujanowicz Tadeusz, pryw.
Nykolyn Stefan*) † 13. VIII. 1920.

Romańska Ludmiła, pryw.
† 8. XI. 1920.
Szadaj Julian Tadeusz, pryw.
Żuk Karol, pryw.

c.

Dawidowicz Longin (fizyka)
Friedhofer Jette (pryw. fizyka)
Füllerówna Ligia " "

Füllerówna Zdzisława (pryw. fiz.)
Kromerówna Helena " "

d.

Demciuch Włodzimierz

Malicki Antoni

KLASA III. (32¹²)

a.

Gołębiowski Stanisław
Kantorówna Antonina, pryw.
Klink Józef
Kotowicz Stanisław
Kuprowski Piotr
Kurenda Jan
Kuśnierczykówna Marja, pryw.
Kuśnierzykówna Stanisława, pryw.
Lisikowiczówna Zofja, pryw.
Lisowski Michał
Markstein Michał
Maruszniak Marjan
Morończyk Michał
Muszyński Józef
Myśliński Zdzisław

Nowosad Dymitr
Pomes Tadeusz
Poznański Kazimierz
Robak Emil
Rychwicki Włodzimierz
Ryczel Władysław
Semenowicz Franciszek
Sowińska Eugenia, pryw.
Spatz Samuel
Syweński Jerzy
Szadaj Stanisław
Szadaj Tadeusz
Szczepankiewicz Stanisław
Szyszkievicz Dymitr
Tomanek Włodzimierz

*) Zabity odłamkiem granatu w Milatynie Now. w czasie walk z bolszewikami.

b.

Gürsching Wanda, pryw.
Isserlis Freuda, pryw.
Jaki Karol, pryw.
Michalski Narycz, wyst. 1. II. 1921
Mulkiewicz Eugenjusz, wyst.
23. X. 1920

Nicpoń Ferdynand, wyst. 23. X. 1920
Rapaport Isaak, pryw.
Rapaport Kisiel „
Semeniuk Eugenjusz, wyst.
10. I. 1921
Zetenyj Rosciśł., wyst. 24. XI. 1920

c.

Gruszecki Mieczysław (fizyka)

Ross Bolesł., pryw. (hist. pols.)

d.

Isserlis Taube, pryw.

Lonczyzna Mateusz

KLASA IV. (19¹⁴)

a.

Barabasz Roman
Bürger Adolf
Distenfeld Adela, pryw.
Gelberg Szymon
Germak Włodzimierz
Golański Kazimierz
Hławatowa Marja, pryw.
Jakobsche Jozef
Karg Jan, pryw.
Kohl Wolf
Kowaluk Stefan
Krämmermann Lea, pryw.
Langer Jakob

Lysko Stefan
Neubauer Jozef
Poznańska Janina, pryw.
Prask Andrzej
Reinisch Otto
Renis Fryderyka, pryw.
Rolski Tadeusz
Romańska Celina, pryw.
Weiss Luzer
Zawałkiewiczówna Jadwiga, pryw.
Zbroniec Antoni
Zieliński Marjan

c.

Brzeżański Stanisław, pryw. (mat.)
Hübnerowna Jozefa, pryw. (j. gr.)
Kowalukówna Parańska, pryw. (fiz.)

Neugebauer Zygmunt, (j. gr.)
Slepokurowna Emilja, pryw. (fiz.)

d.

Cywiński Aleksander
Gertwagen Henia, pryw.

Reichert Jan, pryw.

KLASA V. (10⁸)

a.

Białowąż Karol
Broderowna Felicja, pryw.
Falińska Izabella, pryw.

Holdenmajer Franciszek, pryw.
Klima Tadeusz
Kołodziejaska Michalina, pryw.

Poznański Włodzimierz
Schneider Wilhelm
Talażanka Helena, pryw.

Temecki Kazimierz
Warmbrand Salomon

b.

Chmurzanka Irena, pryw., wyst.
23. X. 1920
Nowacek Włodz., wyst. 23. X. 1920

Rapaportówna Leontyna, pryw.
Stolberg Markus, pryw.

c.

Sładki Kazimierz *)

d.

Fischer Abraham

Monczakowski Jozef

KLASA VI. (25*)

a.

Baralowna Symcia, pryw.
Bomba Mieczysław
Cepuch Mikołaj, pryw.
Dujanowicz Stanisław
Fried Dawid
Huhn Jakob, pryw.
Jankowski Tomasz
Jazienicki Marjan Jan
Karg Stanisław
Korolewicz Tymoteusz, pryw.
Kościuk Włodzimierz
Kraus Stanisław Klet*)

Maraszewska Janina, pryw.
Müller Mojżesz
Podzarko Adrjan
Reisler Nachman
Rilling Karol
Schrage Fania, pryw.
Sobkow Bohdan Roman
Stättner Ferdynand Henryk*)
Szyszka Filip
Sciborski Antoni *)
Wantuch Wasyl
Wittlin Mechel

b.

Reiss Elias Izak, pryw.

Reissówna Ester, pryw.

c.

Dobrzański Józef*) (jęz. grecki)
Hlawaty Stanisław Zbigniew
(matem.)

Rękas Władysław (jęz. grecki)
Talaga Kazimierz " "
Ziembowicz Zdzisław " "

d.

Beensch Ryszard

Mulkiewicz Teofil

KLASA VII. (15²)

a.

Jaki Gustaw
Jakobsche Bronisław
Kobyłański Mieczysław *)
Kołodziejska Marja, pryw.
Markstein Karol
Poznański Alfred *)
Półtorak Piotr *)

Rękas Karol
Sklepkowicz Emiljan
Świątkiewiczówna Olga, pryw.
Trojan Stanisław
Zarzycki Jan
Zawałkiewicz Witołd

b.

Chmielewska Marja, pryw.
Lisowski Wład. † 31. III. 1921

Pawełkówna Józefa, pryw.
Zatcej Florjan *), pryw.

c.

Babuchowski Marjan *)
Kromer Tadeusz *)

Kruczkowski Karol *)

KLASA VIII. (16²)

a.

Faliński Edmund Witołd Rafael *)
Krzywiecki Józef
Langer Julian *)
Laskowski Alfred *)
Michnarski Jan Cyryl *)
Muszka Zygmunt
Poznański Mieczysław *)
Ratajski Kazimierz Mieczysław *)

Reiter Jan *)
Sobaszek Jan
Ślepokura Bronisław *)
Śmieszek Jan *)
Walichiewicz Adolf *)
Wiener Zeinwel Jakob
Wittlin Hersch

b.

Faliński Seweryn, pryw.
Gołdberg J., pryw., wyst. 6. XI. 1920

Walifisch Jozef, pryw.

IX. Informacje na rok szkolny 1921/22.

Wpisy uczniów na rok szkolny 1921/22 do wszystkich klas odbywać się będą dnia 28., 30 czerwca i 1. lipca.

Do klasy pierwszej przyjmować się będzie młodzież, która w danym roku kalendarzowym kończy lat $9\frac{1}{2}$, a nie przekroczy lat 12. do klas wyższych odpowiednio starszą.

Uczniowie repetenci tutejsi, którzy nie otrzymali promocji do klasy wyższej, nie mogą nadal uczęszczać do tut. gimnazjum, jak również uczniowie, którzy w dwóch półroczach tego samego roku szkolnego otrzymali w połowie lub w większości przedmiotów obowiązkowych notę niedostateczną.

Przy wpisie każdy uczeń ma przedłożyć świadectwo z ostatniego roku szkolnego i kartę wpisową.

Uczniowie nowowstępujący do zakładu, składają: a) kartę wpisową, b) metrykę, c) świadectwo szczepienia ospy nie dawniejsze jak z przed 2 lat, d) świadectwa szkolne, e) świadectwo moralności, o ile uczeń ukończył 14 lat życia, f) świadectwo tożsamości.

Wpisowe wynosi 15 Mp. Uiszczają je wszyscy nowo przyjęci do szkoły.

Wszyscy uczniowie składają przy wpisie 10 Mp. na fundusz środków naukowych, oraz 5 Mp. na fundusz gier i zabaw, a nadto dobrowolny datek na fundusz ubogich uczniów.

Nie wolno uczniom zamiejscowym mieszkać na stacji, którą Dyrekcja uzna za nieodpowiednią.

Opłata szkolna w klasach I.—IV. wynosi 360 Mp. rocznie, a w klasach V.—VIII. 600 Mp. rocznie.

Opłatę tę należy uiszczać w dwóch ratach półrocznych, płatnych nie później jak 1. grudnia i 1. maja.

O uwolnienie od opłaty szkolnej winni uczniowie klas II.—VIII. przedkładać prośby najdalej do końca września, a załączyć należy dokładnie wypełnione świadectwo ubóstwa na formularzu urzędowym i ostatnie świadectwo szkolne. O odroczenie zapłacenia opłaty szkolnej mogą uczniowie kl. I. przedłożyć prośbę do 15 października, a do prośby należy dołączyć świadectwo ubóstwa.

Egzamina wstępne do I. klasy odbędą się dnia 2. lipca.

Egzamina wstępne do II.—VIII. klasy odbywać się będą dnia 4. i 5. lipca.

Uczeń reprobowany przy egzaminie wstępnym nie może w tym samym roku zdawać egzaminu w żadnym innym zakładzie.

Egzamina poprawcze odbywać się będą 30. i 31. sierpnia b. r.

O postępach uczniów mogą się rodzice i opiekunowie dowiadywać w każdą niedzielę po 1. i 15. każdego miesiąca. W drugiej połowie stycznia i czerwca informacji udzielać się nie będzie.

Rok szkolny 1921/22 rozpocznie się uroczystym nabożeństwem dnia 1. września 1921. o 9. godzinie rano; dnia 2. września nastąpi regularna nauka szkolna.

W Kamionce Strumiłowej, dnia 28. czerwca 1921

Tadeusz Kaniowski
dyrektor.